
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Comando formativo della Dr.ssa Morgana Santoni per la partecipazione ad
un  master  di  II  livello  presso  l’Università  degli  Studi  di  Pisa –
erogazione saldo Premio Gambaccini

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC FORMAZIONE

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i.

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA -

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.000 FORMAZIONE DA PUBBLICO 3B030301 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016 di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Visto  l’art.  52  CCNL  19.12.2019  Dirigenza  Medica  e  Veterinaria  in  materia  di  formazione  e
aggiornamento professionale;  

Premesso che:
 la  Fondazione  Santa  Maria  Nuova  Onlus  ha  istituito  il  Premio  “Piero  Gambaccini”  per

supportare  l’aggiornamento professionale  dei  medici  che prestano servizio presso l’Azienda
USL Toscana Centro, permettendo il perfezionamento delle loro competenze professionali e
l’aggiornamento delle metodiche di cura e di organizzazione e/o gestione del lavoro;

 con Verbale del 24.11.2022 la Commissione giudicante per la selezione del vincitore della 6°
edizione  del  Premio “Piero  Gambaccini”  valutati  tutti  i  progetti  presentati,  ha  assegnato  il
premio in questione alla dipendente dell’Azienda USL Toscana Centro Dr.ssa Morgana Santoni
(matr.172286),  Dirigente  Medico  nella  disciplina  di  Radiodiagnostica,  in  servizio  a  tempo
indeterminato presso il P.O. Santa Maria Nuova di Firenze;

Dato atto  che la  Fondazione Santa  Maria  Nuova Onlus  ha  effettuato un bonifico di  €  10.000,00
all’Azienda USL Toscana Centro, finalizzato all’attuazione del progetto vincitore.

Richiamato il  provvedimento  n.  275  del  01.02.2023  con  il  quale,  ai  sensi  dell’art.  52  del  CCNL
19.12.2019 della Dirigenza Medica e Veterinaria, è stato autorizzato il comando formativo finalizzato
nell’interesse dell’Azienda (e quindi con il mantenimento del trattamento economico in godimento),
della Dr.ssa Morgana Santoni presso l’Università di Pisa per la frequenza di un Master di secondo livello
in Neuroradiologia Diagnostica;

Dato atto che il citato provvedimento stabiliva l’erogazione di un importo economico di euro 5.000,00
per il  vincitore all’attuazione del progetto, mentre disponeva la liquidazione del saldo a fronte della
presentazione  di  idonea  documentazione  attestante  le  spese  sostenute  sino  al  raggiungimento
dell’importo stanziato; nel caso di spesa inferiore a € 10.000,00, stabiliva che la differenza sarebbe stata
liquidata alla dipendente sotto forma di premio;

Viste le note del 31.03, 05.05, 13.06, 09.10, 08.11, 11.12.2023 e 27.02.2024, custodite agli atti, con le
quali il Prof. Mirco Cosottini, in qualità di Presidente del Master in Neuroradiologia Diagnostica, ha
attestato l’effettiva frequenza della Dr.ssa Morgana Santoni al programma di training formativo presso
l’Università di Pisa – Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove Tecnologie in Medicina e
Chirurgia,  in  vari  periodi  dal  21  aprile  al  30  novembre  2023,  con  discussione  finale  avvenuta  il
24.02.2024;

Vista la documentazione inviata dalla Dr.ssa Morgana Santoni relativa alle spese sostenute per il Master
in Neuroradiologia Diagnostica, ritenuta congrua dalla Fondazione Santa Maria Nuova ETS con mail
del 01.08.2024 custodita agli atti;

“documento firmato digitalmente”



Ritenuto necessario  operare i dovuti conguagli, tenendo conto della somma già erogata a titolo di
acconto alla dipendente con il provvedimento n. 275 del 01.02.2023;

Ritenuto  necessario  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  al  fine  di
procedere tempestivamente alla liquidazione della seconda tranche del premio spettante alla dipendente
interessata; 

Dato atto che il Direttore a.i. della SOC Formazione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Patrizia
Esposito, in servizio c/o la SOC Formazione;

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa:
a)  Di  prendere  atto  delle  note  attestanti  la  regolarità  dello  svolgimento  dell’attività  del  comando
formativo della Dr.ssa Morgana Santoni, vincitrice della Sesta Edizione del Premio Gambaccini, per il
periodo di effettivo svolgimento del training formativo;
b) Di procedere alla liquidazione alla Dr.ssa Morgana Santoni delle spese anticipate che, a fronte della
documentazione presentata, ammontano ad € 7.771,21;
c) Di liquidare pertanto alla Dr.ssa Morgana Santoni sotto forma di premio, l’importo differenziale sino
al  raggiungimento  dell’importo  di  €  10.000,00  interamente  finanziato dallo  stanziamento  della
Fondazione Santa Maria Nuova Onlus, tenendo altresì conto della somma di € 5.000,00 già anticipata
alla  dipendente  a titolo di  acconto con il  provvedimento n.  275 del  01.02.2023,  ed effettuando gli
opportuni conguagli; 
d) Di considerare che la spesa del presente provvedimento, di euro  € 5.000,00 a saldo, è imputata  al
conto economico 3B030301 “formazione da Pubblico”  autorizzazione di spesa finalizzata n. 2022 -
793;
e) Di dichiarare, per le motivazioni espresse in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R. 40/05; 
f) Di dare atto che copia del presente provvedimento viene trasmessa, a cura della struttura adottante
per e-mail alla dipendente interessata, alla SOC Contabilità generale e all’Ufficio Stipendi;
g) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
h)  Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii. 

Il Direttore a.i. SOC Formazione
Dr.ssa Arianna Tognini

“documento firmato digitalmente”


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

